SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 706 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão ordinária, reunião 706, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia vinte e oito de novembro de 2019, às nove
horas, na Sala de Reuniões do CED.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, 1

na Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o Conselho de Unidade 2

do CED, convocado ordinariamente pela Convocação nº 11/CED/2019, com a presença 3

dos conselheiros: Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED; Isabel de Oliveira e Silva 4

Monguilhott, Subchefe do MEN; Marcos Edgar Bassi, Chefe do EED; Graziela Del 5

Mônaco, Chefe do EDC; Edson Souza de Azevedo, Diretor do CA; Juliane Mendes Rosa 6

La Banca, Diretora do NDI; Jocemara Triches, Coordenadora do Curso de Pedagogia; 7

Luciane Paula Vital, Coordenadora do Curso de Arquivologia; Andrea Brandão Lapa, 8

Coordenadora do PPGE; Edgar Bisset Alvarez, Subcoordenador do PGCIN; Sandor 9

Fernando Bringmann, Subcoordenador do PROF História; Rosalba Maria Cardoso Garcia, 10

Representante do CED no CUn; Célia Regina Vendramini, Representante do CED na 11

Câmara de Pesquisa; Daiane Eccel, Representante do CED na Câmara de Extensão da 12

UFSC; Carolina Shimomura Spinelli, Representante suplente do CED na Câmara de 13

Extensão da UFSC; Jocemara Triches, Representante do CED na Câmara de Graduação da 14

UFSC; Sabrina Martins, Representante Discente Suplente do PGCIN, sob a presidência do 15

Conselheiro Antonio Alberto Brunetta, Diretor do CED. Com o quórum estabelecido, o 16

presidente abriu a reunião e em seguida, passou-se a ordem do dia: 1. Informou a 17

retirada dos itens 10 e 15 da pauta; 2. Solicitou a alteração na pauta, trocando o 18

ponto 17 pelo ponto 3. A ordem da pauta foi aprovada por unanimidade com as alterações 19

apresentadas. 3. Aprovação da Ata 705. Ata aprovada por unanimidade. 4. Homologação 20

de aprovação ad referendum em bloco: a) Processo nº 23080.057446/2019-87; 21

Requerente: Maria Sylvia Cardoso Carneiro; Assunto: Progressão funcional 22

Associado 1 para associado 2; Relatoria: Comissão Portaria 082/CED/2019. b) 23

Processo nº 23080.058110/2019-31; Requerente: Rosely Zen Cerny; Assunto: 24

Progressão funcional Associado 1 para associado 2; Relatoria: Comissão Portaria 25

082/CED/2019. c)  Processo nº 23080.057181/2019-17; Requerente: Juares da Silva 26

Thiesen; Assunto: Progressão funcional Associado 1 para Associado 2; Relatoria: 27
Comissão Portaria 082/CED/2019.; d) Processo nº 23080.060860/2019-73; 28

Requerente: Luciana Pedrosa Marcassa; Assunto Progressão funcional Associado 1 29

para Associado 2; Relatoria: Comissão Portaria 082/CED/2019. e) Processo nº 30

23080.061332/2019-31; Requerente: Moisés Lima Dutra; Assunto: Progressão 31

funcional Adjunto IV para Associado I; Relatoria: Comissão Portaria 082/CED/2019.  32

f) Processo nº 23080.063993/2019-00; Requerente: MEN; Assunto: PAAD 2019.2; 33

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

Relatora: Graziela Del Mônaco. g) Processo nº 23080.066138/2017-81; Requerente: 34

Rafael Sales Lisbôa de Oliveira; Assunto: Relatório final de afastamento Doutorado; 35

Relatora: Juliane Mendes La Banca. h) Processo nº 23080.067553/2019-13; 36

Requerente: Mônica Martins da Silva; Assunto: Afastamento exterior Pós-37

Doutorado; Relatora: Célia Regina Vendramini. i) Processo nº 23080.068679/2019-38

13; Requerente: Soraya Franzoni Conde; Assunto: Afastamento exterior Pós-39
Doutorado; Relator: Gabriel Sanches Teixeira. O presidente leu todos os pareceres que 40

foram aprovados em bloco por unanimidade sem ressalvas. 5. Processo nº 41

23080.082047/2019-54; Requerente Juliane Mendes Rosa La Banca; Assunto: 42
Alteração no regimento do NDI; Relator: Edson Souza de Azevedo. O relator leu o 43

parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 6. Processo nº 23080.026223/2018-97; 44

Requerente: Patrícia Montanari Giraldi; Assunto: Relatório final de afastamento 45
Pós-Doutorado; Relator: Marcos Edgar Bassi. O relator leu o parecer favorável e foi 46

aprovado por unanimidade. 7. Processo nº 23080.036181/2018-01; Requerente: Maria 47

Izabel de Bortoli Hentz; Assunto: Relatório final de afastamento Pós-Doutorado; 48
Relatora: Daiane Eccel. A relatora leu o parecer favorável e foi aprovado por 49

unanimidade. 8. Processo nº 23080.030950/2014-25; Requerente: Giseli Day; Assunto: 50

Relatório final de afastamento Doutorado; Relator: Edson Souza de Azevedo. A 51

relatora leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 9. Processo nº 52

23080.079203/2019-08; Requerente: Thaisa Neiverth; Assunto: Calendário NDI 2020; 53
Relator: Edson Souza de Azevedo. O relator leu o parecer favorável e foi aprovado por 54

unanimidade. 10. Processo nº 23080.071652/2019-08; Requerente: Liliane Alves da 55

Silva; Assunto: Licença - Assuntos Particulares; Relatora: Juliane Mendes La Banca. 56
A relatora leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 11. Processo nº 57

23080.005286/2019-91; Requerente: Simone de Mamann Ferreira; Assunto: 58

Afastamento parcial - alteração para afastamento integral; Relator Danilo Piccoli 59
Neto. O presidente leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 12. Processo 60

nº 23080.064914/2019-70; Requerente: Márcia Maria Bernal; Assunto: Programa 61
serviço voluntário Colégio de Aplicação; Relatora: Juliane Mendes La Banca. A 62

relatora leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 13. Processo nº 63

23080.012415/2018-16; Requerente: Elisangela Melnik Trombetta; Assunto: 64
Relatório final de afastamento Mestrado; Relatora: Luciane Paula Vital. A relatora 65

leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 14. Processo nº 66

23080.081088/2019-23; Requerente: Danilo Picolli Neto; Assunto: Novo regimento do 67
Colegiado do curso Educação do Campo; Relatora: Jane Bittencourt. Sandor leu o 68

parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 15. Processo nº 23080.081410/2019-69

14; Requerente: Edson Souza de Azevedo; Assunto: PAAD 2019-2 Colégio de 70
Aplicação; Relatora: Juliane Mendes La Banca. A relatora leu o parecer favorável e foi 71

aprovado por unanimidade. 16. Processo nº 23080.076712/2019-71; Requerente: 72

Alexandre Toaldo Belo; Assunto: Afastamento Pós-Doutorado; Relator: Rodrigo de 73
Sales. O relator leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 17. Processo nº 74

23080.079383/2019-10 ; Requerente: Marina Bazzo de Espíndola; Assunto: 75
Afastamento Pós-Doutorado; Relatora: Rosalba Maria Cardoso Garcia. A relatora 76

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

leu o parecer favorável e foi aprovado por unanimidade. 18. Informes gerais: 1. – A 77

professora Jocemara informou sobre a aprovação, pelo CUn, do calendário escolar 2020 e 78

que o início da aulas  seria no dia quatro de março, devido ao grande número de feriados 79

no referido ano e ao fechamento do segundo semestre de 2019. 2. – O professor Edson 80

informou sobre a defesa de dois professores do Colégio de Aplicação para Titulares e que 81

assim estariam completando onze professores titulares entre os docentes no setor. 3. - O 82

professor Brunetta informou de sua participação, como membro do Conselho Universitário 83

da UFSC, no dia 04/11/2019, na Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto 84

Alegre, em uma reunião com uma comissão criada pela Presidência da Câmara Federal, 85

que reuniu quatro reitores de universidades federais públicas que irão propor até abril de 86

2020, um relatório sobre “Sistema Universitário Brasileiro”; mediante estudos, análises e 87

audiências públicas pelo Brasil, a comissão produzirá um relatório a respeito dos 88

problemas encontrados neste sistema para subsidiar, a nível legislativo, um contraponto ao 89

projeto Future-se para uma reforma universitária. O 4. - O professor Brunetta também 90

informou da visita do professor José Luiz Miguel Alexandre, Diretor do Instituto Superior 91

de Ciência da Educação de Lubango/Angola, com vistas à construção de uma parceria 92

com o CED na área educacional, especialmente na área de Educação Infantil. 5. - O 93

professor Brunetta informou, por fim, da execução dos recursos orçamentários do CED 94

diante do cenário de descontingenciamento. Após os informes, ficou defino que o 95

professor Brunetta elaboraria um Ofício de encaminhamento para CPPD prestar 96

esclarecimentos sobre o e Edital 120/DDP/PRODEGESP e qual seria a atribuição dos 97

Conselhos de Unidade na tramitação dos processos que foram submetidos ao Edital e 98

como proceder com a aprovação dos novos pedidos de afastamento que forem 99

contemplados no próximo edital em relação aos prazos de encerramentos dos afastamentos 100

vigentes. Nada mais havendo a tratar, o presidente da sessão deu por encerrada a reunião a 101

qual, para constar, eu, Wagner Sturzeneker de Faria, Secretário do CED lavrei a presente 102

ata que, se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor 103

presidente, estando a gravação (em áudio) integral da sessão à disposição em meio digital. 104

Florianópolis, vinte e oito de novembro de 2019. 105